मई, 2007 MAY, 2007

एसोशिएटशिप परीक्षा वाणिज्यिक भूगोल

ASSOCIATESHIP EXAMINATION COMMERCIAL GEOGRAPHY

समय : 3 घंटे]

[कुल अंक : 100

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

Marks

- 1. "उत्तरी अटलांटिक मार्ग विशाल ट्रंक मार्ग है और यह विश्व का व्यस्ततम समुद्री मार्ग है।" वे 16 कौन से कारक हैं जो मिलकर इस मार्ग को इतना व्यस्त बना देते हैं ?
- 1. "The North Atlantic Route is the great trunk route and it is the busiest sea route of the world." Which factors combine to make this route so busy?
- 2. निम्नलिखित के भौगोलिक कारण बताएँ :- (प्रत्येक के 2 अंक)
 - क) ध्रुवीय क्षेत्रों से आने वाली ठंड़ी धाराएँ गर्मी में अपने साथ एक बहुत बड़ा खतरा लेकर आती हैं।
 - ख) अटलांटिक और हिन्द महासागरों की तुलना में प्रशांत महासागर में अल निनो घटनाओं के अधिक होने का मुख्य कारण इस महासागर का अत्यधिक चौड़ा होना है।
 - ग) माल ढुलाई की माँग एक कृत्रिम माँग है।
 - घ) उष्ण कटिबन्धों में समुद्री खारापन सबसे अधिक पाया जाता है जबकि भूमध्य रेखा यह कम होता है ।
 - च) भारतीय तटरेखा की लम्बाई लगभग 6000 कि. मी. है, फिर भी यहाँ बहुत अधिक बंदरगाह नहीं हैं।
 - छ) भूकम्प से सबसे अधिक क्षति हमेशा उसके उत्केन्द्र पर ही नहीं होती है।
- 2. Give geographical reasons for the following:

2 each

- a) Cold currents from the Polar regions carry one great hazard during the summer.
- b) The great width of the Pacific Ocean is the main reason we see El Nino events in that ocean as compared to Atlantic and Indian Oceans.

- c) Demand for carriage of goods is a derived demand.
- d) Greatest salinity concentration is found near the tropics, whilst it is less at the equator.
- e) Indian coastline is nearly 6,000 km. long, yet it does not have many ports.
- f) Maximum damage from an earthquake is caused not always at the epicentre.
- 3. वे कौन से कारक हैं जिन पर नौवहन सेवाओं की माँग निर्भर करती है ?

12

12

3. What are the factors on which the demand for shipping services depends?

(प्रत्येक के 6 अंक)

- 4. क) विनिमय पत्र के अस्वीकार हो जाने की स्थिति में विनिमय पत्र धारक के पास क्या उपाय बचता है ?
 - ख) जिस विक्रेता को पूरी कीमत नहीं मिली हो, उसके पास क्या उपाय बचते हैं ?
- 4. a) What remedy is available to the holder of a Bill of Exchange when 6 each the Bill of Exchange is dishonoured?
 - b) What are the remedies for the Seller who has not been paid the whole price?
- 5. निम्नलिखित बंदरगाहों की भौगोलिक अवस्थितियों, दशाओं वहाँ उपलब्ध सुविधाओं तथा वहाँ से होकर आने-जाने वाले प्रमुख कारगों के बारे में बताएँ :- (प्रत्येक के 4 अंक)
 - क) कांडला
 - ख) मोम्बासा
 - ग) पिपावाव
- 5. State the geographical locations, conditions facilities and major cargo 4 each handled at the following ports:
 - a) Kandla
 - b) Mombasa
 - c) Pipavav
- क) एक अच्छे बंदरगाह की क्या विशेषताएं होती हैं ?

(प्रत्येक के 6 अंक)

ख) भारत में पत्तनों को 'प्रमुख पत्तनों ' की श्रेणी में रखने के लिए किन बातों को ध्यान में रखा जाता है ?

U.	what are the attributes of a good port?	6 each
	b) What Considerations are taken into account in categorising ports as "major ports" in India?	
, 7 .	सोदाहरण समझाएं कि सामुद्रिक गतिविधियों पर निम्नलिखित के क्या प्रभाव पड़ते हैं :- (प्रत्येक के	4 अक)
	क) समुद्री धुंघ	
	ख) महासागरीय घाराएँ	
	ग) व्यापारिक हवाएँ	
7.	. The state of the	4 each
	a) Sea fogs	
	b) Ocean currents	
	c) Trade winds	1
8.	निम्नलिखित की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं :- (प्रत्येक के	ر منبد)
	क) समुद्री परिवहन	o
	ख) वायु परिवहन ?	
	અ) માતુ મારવણ :	
8.	What are the salient charteristics of:	
	a) sea transport	6 each
	b) air transport?	
^		
9.	बहुमाध्यमी (मल्टीमोडल) परिवहन क्या है तथा मल्टीमोडल ट्रांस्पोर्टेशन ऑफ़ गुड़स एक्ट के	12
	प्रमुख प्रावधान क्या हैं ?	•.
9.	What is multimodal transport and other and the second second	:
<i>).</i>	What is multimodal transport and what are the salient provisions of the Multimodal Transportation of Goods Act?	12
	Manifestal Transportation of Goods Act?	
10.	निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :- (प्रत्येक के 4	4 अंक)
	क) अन्तर्राष्ट्रीय दिनांक रेखा	1 3171
	ख) कॉन्फरेंस पद्धति	
	ग) पट्टा (हस्तांतरण) चार्टर	
	A refer (Grantes), and	
10.	Write short notes on the following:	عمما
	a) International Date Line	each
ř,	b) Conference system	•
	c) Demise Charter	•
	समाप्त	